Como aquí se acaba la Centuria de 1200 es de notar que en la Curia de Barcelona 
no se hallan “presentacions” ni colaciones de Iglesias o rectorias del monasterio 
de S. Cucuphate de todo este tiempo porque el obispo no tenia en ella jurisdic-
ción; y sólo la tuvo por la cesión que el abad Pedro de Amenis hizó con la Sen-
tencia Arbitral del Obispo de Barcelona año 1251. De que no hay Collaciones lo 
prueba por el certificado que se sacó de la misma curia en tiempo del abad Fray 
Dominus Francisco Bernardo de Pons que se remitió al Dr. Benito Badella en 
Roma en el año 1693. En tiempo del Pontífice Clemente V año de 1305, aun los 
monasterios de la Congregación Claustral Benedictina no estarían en Congrega-
ción, sino de por si, según la Bulla de este Papa o Clementina “Ne inagro”. “De 
Statu Monachorum”. Y la Nota la que los que “ibi nigrorum quia alii monachi 
communiter habent Corpus, et Caput Maius, ut Cistercienses, Camaldulenses et 
his símiles “nigri monachi” viget minus uti correcti…”. 

Año de 1300 el Rey Dn. Jaime fundó la Universidad de Lérida.

Cerca los años 1300 se fundó la Congregación que hoy se llama de Celestinos baxo 
la regla de S. Benito. En tiempo de este abad se extinguió la religión de los Caba-
lleros Templarios, siendo Pontifice Clemente quinto.

GALCERANDUS SOLA Misericordia Dei Abbas hujus monasterii electus anno 
1306. Vir certe multum utilis monasterio et toto conventui, de bono et melius sem-
per monasterium cum maxima solicitudine prosperavit. Hospitalitatem omnibus 
concurrentibus consecravit, cultum divinum diligentissime in monasterio conti-
nuavit, et auxit suo tempore regularis observancia, disciplina, pax, et concordia 
salubriter pululant et servabantur. Hic pecuniis ad libertatem et magnificentiam 
utebatur. Duo enim castra necessaria et convecina monasterio de suis bonis trium 
milium librarum praetio adquisivit; mirum Castrum et villam S. Martialis cum 
fortudine et cum honoribus a Domino Guillelmo Arquiepiscopo Tarraconensi et 
a capitulo sedis Tarraconensis pretio viginti millia florendorum: et castrum cum 
termino de Cavals expendit duo millia libarum ad reducendos homines villae et 
termini S. Cucuphatis ad homagium et fidelitatun monasterii.

Hoc tempore videlicet ab anno 1320 usque ad 1332 fuit unitus Prioratus cum Sac-
ristia maioiri. Brandinus procurator Raymundi di Minorisa monachi accusavit ab-
batem coram Summum Pontificem Joannem XXII, dicens esse excominicatum, 
periurum, simoniacum et dilapidatorem, et solam (voluit) destructionem monas-
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terii, et plura etiam inhonesta. Et conventus 23 monachorum scripserunt ad Sum-
mum Pontificem pro defentione circa falsam acusationem dicentes, quod abbas 
Galcerandus fuit multum utilis monasterio et toti conventui sub cuius regimine 
monasterium per Dei Gratiam decem et septem annis quibus praefuit de bono 
in melius prosperabatur, hospitalitas omnibus concurrentibus conservatur, Cultus 
Divinus continuatur et augmentatur. Viget salubriter ibidem regularis observancia 
discipline, pax et concordia inter ipsum abbatem pululat et servatur, idem etiam 
abbas in regimine abbatiae de bonis ipsius, duo castra necessaria et convicinia 
monasterio trium millium librarum praetio adquisivit, homines etiam ultra quin-
gentos villae el termini hujus monasteriii, qui ex eo servicio Diabolo instinctu duc-
ti contra ipsum Monasterium, Abatem et Conventum dominos eorumque inser-
viexerunt mulitis laboribus et sumptibus ad homagium et fidelitatem monasterii 
et eius conventos reduxit in hoc ultra duo milia librarum expendendo. Ecclesiam 
etiam monasterii reformat operando in ea magnum et pulchum et laudabile opus 
ad honorem, laudemque Dei et Beati Cucuphatis et totius curiae super novum 
quod etiam opus est in perfectione magni laboris et sumptibus eiusdem venerabilis 
abbatis, dictum opus sibi ultra quinque milia librarum de contendo. Ipse etiam ab-
bas vitam honestam quinquaginta annis sub monachali disciplina ut vir honestus et 
religiosus ducit, et duxit multa etiam bona ultra praedicta, temporalia et spiritualia 
fecit in hoc monasterio a tempore sui regiminis citra et conatur per Dei gratiam ad 
maiora et utiliora monasterii continue positive. Actum est 8 Kal. Decembris anno 
Domini 1323. Vide lib. 2. (transumptos. fol. 296).

Ordinavit simul cum Conventu ut bonos monachorum e vita decedentium, debita 
argentum et plata converti in ecclesiae monasterii hornamentis. Alia vero supel-
lectia et apparatus infirmariae monasterii in qua debent recipi Praelati et clerici 
praesertim fratres mendicantium cum contingat ad hunc monaterium declinare. 
Et par linteamenium tenorum et aliquam flaciatam esse hospitalem pauperum 
Villae. Actum est 3 Kal. Augusti anno 1333.

Et etiam aliquas alios ordinationes fecit de laudimiis, item, videlicet, fructus lau-
dimiorum militarium distributi ut una pars in monasterii utilitatem, et alia in utili-
tatem abbatis et aliam in utilitatem officialis illius loci, convertatur. Fructus autem 
laudiminorum rusticalium in utilitatem solum officialis loci, ordinavit converti, 
totum est in dicto auto.

Eodem anno hic abbas fundavit beneficium Corporis Christi de bonis et juribus ab-
batie emptis a Rmo. Guillielmo Archiepiscopo Tarraconense in castro S. Martialis 
Vallensis 1333. Tempore Episcopi praedicti quo fuit fundatum Monasterium B. 
Doctoris Ecclesiae S. Agustini Barcinone per Bonanatum Çaguals prior ejusdem 
ordinis. Anno 1309 fuit etiam fundatum Monasterium de Petris Albis in parrochia 
S. Vicentis de Sarriano ordinis S. Francisci per Domnam Elisendam de Monca-
da uxorem Domini Jacobi Regis anno Domini 1327. Fuit etiam edificata Ecclesia 
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Parroquialis S. Mariae de Mari anno Domini 1329. Bonanat Basset Minatus mo-
nasterii donavit Deo, Monasterio Abbati, et frati Guillielmo de Pichalqueriis prior 
et sacrista omnia bona sua et quasdam domos sitos ubi nunc est Barchinone mo-
nasterium S. Agustini de quibus fieret archa argentea et alia ornamenta corporis 
S. Cucuphatis anno 1306. Raymundus de Saltells bona sua que habebat in termino. 
S. Martialis, obtulit Deo, Monasterio S. Cucuphatis X. Kal. Augusti anno 1332. 

Post autem 27 annos quam sub Abatiale dignitate rexisset et multa bona tem-
poralia et spiritualia quam a tempore sui regiminis conatus fuit per Dei gratiam 
continue prosilire spiritum Domino reddidit mense Augusti anno 1333. Tempore 
episcopus Gualba predictus. Hoc tempore Benedictus XI precepit ut annis nume-
rentur a Nativitate, et non ab Incarnatione neque a Passione.

De este abad Galcerando156 hay muchas memorias en el monasterio, y de sus hec-
hos se prueba su virtud y zelo; y así no es de admirar que de su tiempo floreciese 
tanto este monasterio en la regular observancia, en la hospitalidad y demás virtu-
des. Y en defensa de la debida sujección de los vasallos de la villa y término de S. 
Cucufate gastó dos mil libras, y les reduxo a la obedencia. De todo ello se halla 
certificado que lo hizo el monasterio en defensa de su abad año 1323. Contra lo 
que el monge Ramon Minoriza le había acusado delante el Pontifice Juan XXII. 
Este con su convento hizo la ordinación de cómo debían administrarse los espolios 
de los monges: Y sobre el admitirse en la casa de la Infermaria, prelados clérigos 
y frailes mendicantes cuando transitasen, y enfermasen. Cerca de los años 1330 el 
Papa Juan XXII quitó a los cabildos, y monasterios las elecciones de obispos y aba-
des, y los reservo para la Sede Apostólica. Y confirma esta reserva Inocencio VI 
que fue elegido Papa en el año 1352. Y Inocencio VIII lo estableció en las reglas 
de Cancillería. Y el primer abad elegido por la Sta. Sede Apostólica fue Bernardo 
Terent año 1386, o por lo menos no se explica en los otros que fuese la elección del 
Pontífice. Este abad alcanzó el obispado largo de Ponce (Ponç) de Gualba. 

En el Manual del año 1309 fol.30 se halla la donación que el monasterio hizo del 
castillo de Canals al Sr. Abad con todos los mansos y pertenecías de aquel, con 
ciertos pactos, y condiciones en dicho auto contenidos, el cual castillo y término 
había comprado el Monasterio de S. Cucufate a Pedro Marí, por precio de 27 902 
sueldos. El auto es en poder de Jaime Malví notario de Barcelona a los 7 de las kal. 
de junio de 1306. Pongo aquí una ecritura del obispo Ponç de Barcelona en que se 
ve la exempción del abad de S. Cucufate:

“Noverint Universi quod nos Pontius Dei gratia Barchinonensis episcopus. Con-
fitemur et recognoscimus vobis frati Gaucerando Dei gratia Abbati Monasterii 

156  En el año 1306 fue elegido por rector de la criminal jurisdicción de la villa y término de Sant Cugat y 
fortaleza de Carols a Francisco Laguardia. (Véase en el manual del Arxivo del Monasterio).
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S. Cucuphatis Vallensis quod Vos ad preces nostras gratiose fecimus et non ex 
aliquo debito et bonus vicinus et amicus dedisti sexcentos solidos in subsidum seu 
collectae factae communiter per personas eclesiásticos tam exemptos quam non 
exemptos civitatis et Diocesis Barcinonae ratione causae juris laudimiorum vendi-
cionum et alienationum quae fiunt de hortibus seu possesionibus quae pro dictis 
personis ecclesiasticis tenentur eas propter nos dictus Episcopus recognoscentes 
et concedentes vobis et dicto monasterio quod graciose sunt ut superius continetur 
praedictam pecuniae quantitatem dotis in subsidium praedictum volumus conce-
dimus et intelligimus Vobis et dicto monasterio quod per preadicta vel per aliqua 
etiam quae per fratrem Pontium dicti monasterii bone memoriae Abbatem prae-
cedentem vestrum in consimili subsidio seu casu data sunt, non fiat nec possit fieri 
praeiudicium aliquod de presenti vel in futuro vel aliter vobis et dicto monasterio 
et bonis vestris et dicti monasterii in privilegiis vel inmunitatibus, franquitatibus 
seu libertatibus vestris et dicti monasterii vel sentenciis seu composicionibus inter 
praedecesores nostros et vestros factis nec Ecclesiae Barcininense, illa ratione vel 
alia pro praedictis in proprietate vel positione aliquod ius accrescat nec decrescat, 
sed sit per inde ac si solucio dicte pecuniae quam titulis vel aliae per Vos vel dictum 
praedecesorem Vestrum minime facta essent. In cujus rei testimonium praesen-
tem litteram sigilli nostri appensione facimus roborari. (Datum Barcinone. Idus 
Novembris anno Domini 1306). Hoc instrumentum erat in pergameneo scriptum 
cum appensione sigilli episcopi Barchinonensis. In vetis canapis munitum et prop-
ter vetustatem sigillum a vetis est delapsum, et est tenoris ut dicitur.”